potest non minus tuto, quam vere, quod eleganter in re simili scriptum est ab Vlpiano in *l. 3. in prin. 3. quod vi aut clam.* et si fateamur, hic actionem creditori quaesitam; nō tamen facto alieno ei acquiri, sed ipsius debitoris. Nō fecisset debitor moram sine interpellatione extranei: non tamen quia interpellatus est, tenetur: potuit enim statim soluere: potuit etiam moram nō facere, si puta nullam causam habuit, cur putaret, se dare debere: sed tenetur, quia interpellatus sine iusta causa soluere recusauit: non igitur ex interpellatione actio creditori nata est; sed ex eo, quod interpellationem secutus est, id est, ex debitoris cessatione & mora. Quod et reliquum est, quando saepe ad affectionem & votum nostrum pertinet alteri dari, cui cautum volumus, neq; id tamē per regulas iuris ita illi cauere licet, ut ei cautionem nostra actio acquiratur: Ostēta est hoc loco ratio a veteribus, qua quod quis alteri stipulando recta consequi non potest, id obliqua via consequatur, aut certe non minus sibi consulat. Ea est, ut si alteri dari aut fieri quis stipulatus vel hoc fieri, pœnā stipuletur, si ita factum non erit, ut comprehensum est: sic. n. fiet, ut nisi id ita factum sit, committatur pœnā stipulatio etiā ei, cuius nihil interest. Hoc Vlpianus hoc loco, idē legimus in *§. alteri. Inst. de inut. stip.* Ergo quod hic dicitur de stipulatione pœnā cōmittenda, non ita dicitur, quasi pœnali stipulatione confirmetur prior, quae per se erat inutilis: sed eo spectat, ut intelligatur hac stipulatione interposita aduersus incommodum, quod ex regula iuris metuitur, recte stipulanti cauere. Et si enim non eo magis tenetur promissor, ut id faciat, quod promisit, neq; in id, quod interest extranei, quia illi actio nō quaeritur; neq; in id, quod interest stipulantis, quia eius nihil interest alteri dari: tamē si eo non facto, quod cautum est, stipulatio pœnā committitur, ut committi diximus, non dubium est, quin facturus sit consultus promissor, quod promisit, ne in pœnam incidat. Et tamen si sic quidem pœnā metuet, saltem pœnā persequutione stipulanti consultū erit. Nisi quis dicat pœnā ei deberi non posse, cuius nihil interest. Quod nō ita esse Vlpianus docet: *pœnā enim*, inquit, *cum stipulatur quis, non illud inspiciatur quid intersit; sed qua sit quantitas, quaeque conatio stipulationis.* Sed quorsum hac inspici, aut quid ad rem, de qua agitur, facit? nempe inspiciatur, quae sit conditio, ut scire possimus, an existerit, nec ne: & eo pertinet sciri, quia si existerit, stipulatio committitur. Conditionem autem impleta inspiciatur, quae sit quantitas stipulationis, ut sciamus, quantum debeatur. quanta enim pecunia stipulatione promissa erit, tantam sciendum est impleta conditione deberi, & peti posse. Ratio sumta ex vi & natura stipulationis. Hac et stipulationis omnis vis & potestas est, ut quod quantumq; in stipulationem deductū est, ita iure civili debeat. *§. de constituta. Inst. de act.* In stipulationibus faciendi, si factum non sit, quod fieri debuit, continetur id, quod interest. *l. si pœnam. 68. l. quousis quis. 81. inf. eod.* ut consequens sit, in his illud inspici, quid stipulantis intersit; ac nisi eius intersit, nulla sit actio. *l. si quis ab alio. sup. de re iud.* In stipulationibus aut dandi, cū aut res certa promittitur, ut fundus; aut certa quantitas, ut decem; qualis est pœna, quae promittitur, sic ius est, ut iam nō quod interest, sed haec ipsa, quae certa in stipulatu deducta sunt, semper debeantur ex stipulatione: si quidem pure promissa sint, statim: si sub conditione, tū incipiant deberi, cū conditio existerit, quae curq; tandē sit conditio. *§. sub conditione. Inst. eo. l. 4. Titio. inf. eo.* Hoc vero

vero ad probandum, in pœna non inspicitur, quid intersit id, de quo quaeritur, ita pertinet. Omnis. n. pœna promittitur sub conditione. Atq; haec conditio est, non si stipulantis intersit alteri dari, neque datum sit; sed simpliciter si alteri datum non sit, quod illi dari promissum erat. Ex quo recte colligitur in pœna si factum non sit, quod promissum est, potestate stipulationis pœnalis hoc effici, ut pœna debeatur; quia eius conditio existerit, etiam si alteri dari stipulantis non intersit. Interim locus de vi pœnalis stipulationis notandus est. In et quo de pœnā stipulatione tria Vlpianum statuere animaduertere possumus. Primum pœnā nos vtiliter stipulari posse etiam tū, cum principalis stipulatio, cui pœna subiicitur, non valet. Deinde hanc impleta conditione deberi & peti posse, et si stipulantis non intersit id fieri, de quo cautum erat, & cuius nō facti nomine subiecta erat pœnā stipulatio. Postremo quantacunque promissa erit pœna, tantam deberi. Quae an vere dicantur, quaesitū est, propterea quod ex his causis saepe legimus inutilem esse pœnā stipulationem. Et dicuntur in specie, de qua agitur, verissime omnia: ut pote in qua nihil sit, quod possit obstare stipulationi pœnā praeter vnum aliquod ex trib. illis propositis, aut quod principalis stipulatio non valet, aut quod nihil intersit stipulantis; aut quod maior iusto summa stipulatione sit comprehensa. Eorū vero nihil hic obesse stipulationi pœnā Vlpianus significat. quo nihil est neque in hac specie, neq; in omnia pœnā stipulatione verius. Sed nō ideo oēs stipulationes pœnales vtiliter, ne quis forte exemplo huius loci ducatur ad idem statuendum de ceteris. Vnde igitur haec varietas in rebus, ut viderur, eiusdem generis & similibus? quia praeter ista saepe incidit aliquid in stipulationem ipsam pœnā, quod faciat stipulationem inutilem; quod ipsum si incidere in alias quasuis, non minus vitium afferret stipulationi. De quo ut possit constare, breuiter quibus in causis & quomobrem id accidat, dicendum est: ita etiam quae stipulationes pœnales valeant, quaeque nō valeant, semel hoc loco intelligatur. Et et duabus in causis inutili stipulationi principali subiecta pœnā stipulatio est inutilis, si aut rei turpis stipulationi subiecta sit; *l. stipulatio hoc modo. 7. eod.* aut subiecta stipulationi impossibili. *l. si homo. 7. eod.* An quod principales stipulationes inutiliter, ut oporteat stipulationem pœnā velut accessionem earum conditionem sequi? *arg. l. si eum. §. qui iniuriarum. 3. si quis caut. §. fideiussores. Inst. de fid.* Minime. Non enim pœnalis stipulatio accessio est eius stipulationis, cui subiicitur; cum possimus iam a principio decem nobis stipulari; si Titio fundum non dederis, ut conditione impleta non minus decem debeantur, quam si prius stipulatus essem fundum Titio dari. Sed haec causa est, quod turpi & impossibili stipulationi subiecta pœnā stipulatio, sit & ipsa turpis, & impossibilis, ut docui ad *l. si homo. 7.* ut consequens sit in pari vitio non magis eam valere posse, quam priores. Non eadem conditio stipulationis pœnalis in specie proposita: vbi quae res priorem stipulationem inutilem constituit, ea non modo cessat in pœnā stipulatione, sed etiā in contrarium mutatur: ut merito contrariae causae diuersum ius exigat. Ideo. n. cum stipulatus sum Titio dari, nullius momenti est stipulatio, quia stipulatus sum alteri, non mihi. Valeat ergo subiecta stipulatio pœnā contraria de causa; quia pœnam mihi sum stipulatus, non alteri. Sed & cū stipulantis nihil interest, et si ipso iure semper committitur ei stipulatio: tamen placet interdum agenti

ei doli mali exceptionem opponi, ut hoc modo fiat et stipulatio pœnā inefficax. Quod tunc fieri diximus ad *l. 2. §. ult. 3. eo.* cum pœnam stipulantis ita nihil interest fieri id, de quo ei cautum erat, ut certum sit natura rei nihil interesse eius neque pecuniariter, neque adeo ex affectione. Sed intelligendum est non ideo fieri, quia stipulantis non intersit, sed quia id actum sit, ne pœna hoc casu exigeretur. Ac sine consensu non pœnā tantum stipulatio, sed & quaeris alia nulla est. Nemo enim stipulatur quid fieri, & nisi factum sit, pœnā, nisi quia cupit metu pœnā id fieri, quod stipulatus est. Neque vero id agit aut laborat quisquam, ut fiat, quod aut ad utilitatem eius priuatam, aut ad affectionem saltem non pertineat. Quo fit, ut in quo nihil horum est, is nō intelligatur esse hoc animo, ut eo non facto quidquam exigat. Non enim probandum est, ut velit id fieri, quia libet, vbi promissorem solum oneret, neque in eo sibi aut alteri consulat. At vbi constabit velle stipulatorem id fieri, quod stipulatus est; quod ita sit, si intersit eius vel ex affectione: dicemus semper valere pœnā stipulationem, quamuis eius nihil intersit, id est, nō intersit vere & pecuniariter: quia quid intersit, in pœna non spectetur; dum constet id actum esse, ut fieret quod promissum est. Id autē accidit in proposito, cū stipulari sumus dari alteri: hominem enim beneficio affici interest hominis. *l. seruus. sup. de ser. expor.* Postremo et haec species pœnā improbat, cū conuenit ut ad diem pretio non soluto, aut alia quaeris pecunia debita non soluta, creditori duplum praestaretur. *l. Iulianus. §. ibidem. sup. de act. emt.* An quod pœnā quantitas ad duplum eius, quod principali stipulatione comprehensum est, progredi non potest? minime, si praeter quantitatem pœnā nihil extrinsecus accedat, quod vitiet stipulationem; sed quia hoc ipsum vitium incurrit aliunde in specie superiore propter conditionem rei in principalem obligationem deducta: pecunia enim numerata principaliter debeatur: qua ad diem non soluta si quid promittitur, aut usura est, aut loco usurarum: iam vero certus modus usuris datus est constitutionibus. longe infra duplum sortis. *l. eos. C. de usur.* Ita fit, quod subiicitur in *d. §. ibidem.* ut dupli pœna id eo illic non debeatur, non quia sit quantitas certa in pœna constituta, quam excedere non liceat; sed quia in ea specie dum pœna usurā legitimā excedit, adiciatur in fraudem legum; eoque & proprio vitio sit inutilis. Itaque promittatur pœna in his causis, in quibus licet promittere sine fraude usurarum, ut in proposito accidit: non modo ad simplum, aut duplum stipulari eam licebit; sed & ad triplum, & ad quadruplū; & denique quantum contrahentibus visum fuerit, ut differui in cōmentario; De eo quod interest, in extremo: ut semper verum sit, quod hic de quantitate stipulationis pœnalis Vlpianus scribit; in hac inspiciendum esse, quae sit quantitas stipulationis; nempe si hoc quaeritur, inquam, an ipsa quantitas per se noceat, ac praeter quantitatem ipsam, nihil aliunde obstat stipulationi.

§. In stipulationibus.

18. §. In stipulationibus cum quaeritur, quid actum sit: verba contra stipulatorem interpretanda sunt.

S V M M A R I A.

- 1 De interpretatione ambigua stipulationis, remissive.
- 2 Stipulationis ambigua verba contra stipulantem interpretanda sunt, nisi eo modo futurum sit, ut stipulatio sit inutilis.

**E** Adem ¶ definitio, quæ l. cum queritur. sup. de reb. dub. de eius sententia, & in vniuersum de interpretatione ambiguae stipulationis, vide quæ scripsi ad leg. vbi. eodem. titu. de reb. dub. Ex hac definitione efficiuntur illa, de quib. supra ad l. 2. Illud ¶ tenendum erit, regulam semper accipiendam esse cum hac exceptione, vt verba contra stipulatorem interpretanda sint; nisi contra eum interpretandum futurum sit, vt stipulatio sit inutilis. Quod cũ accidit, verba potius contra promissorem interpretantur: declaratur id exemplo l. eum, qui Calendis. j. quod huc debet referri.

Eum, qui dicat.

19 § Eum qui dicat, M. hi decem & Titio decem: eadem decem, non alia decem dicere, credendum est.

S V M M A R I A.

1 Stipulationem hanc: Mihi decem & Titio decem dare spondes? ambigua contra stipulatorem interpretandam: ita tamen, vt solida decem non quinque mihi debeantur, singularis auctoris contra omnes interpretes sententia.

2 Stipulatione hac, M. hi decem & Titio decem dare spondes, si non obligatio, solutio saltem in Titium confertur.

**Q** Vi ¶ ita stipulatur, mihi decem & Titio decem dare spondes, eum, inquit Vlpianus, eadem decem, nō alia decem dicere credendum est. Exemplum est regulæ superioris. Nam decem mihi, & Titio decem ambigua oratio est: Decem. n. pluribus personis nominatim adscripta, possunt pro numero personarum sic accipi, vt alia atq; alia intelligantur. Possunt & hoc modo, vt intelligantur eadem. Nihil enim prohibet eadem decem repetere, & pluribus stipulari; vt fit in duobus reis stipulandi. Vtrūque agi potest, & verba vtramque admittunt significationem. Ergo ex verbis quid acti sit, queritur. Diuiditur res ex regula superiore, cũ eadē decem intelligi debere, nō alia decem Vlpianus scribit. Sic enim verba contra stipulatorem interpretantur. Quippe vtilis promissori est, & stipulatori inutilis eadē decem accipi, quam alia. Sed quia in re versatur hoc commodum promissoris, si existimentur eadē decem superioribus verbis in stipulatum deducta esse, nō alia decem? aut vt in vniuersum de re queramus, siue hoc responsum ad superiorem regulam pertineat, siue non pertineat, quid refert in hac stipulatione eadem decem, an alia intelligamus? nā si in iure nihil refert, quid est, cur laboremus? Et omnes interpretes consentiunt hoc loco id dici, quod tūc, cum stipulor mihi & Titio decem. Nā & ibi responderetur, vna decem communiter me mihi & Titio stipulatum videri, l. eum, qui ita. § 6. in pri. j. hoc aut eo pertinet, vt efficiatur me in comune stipulatum esse ambobus decem; separatim aut mihi quinque, & Titio alia quinque; ac proinde cũ frustra Titio stipulatus sim, non tota decem, sed sola quinque mihi debent. l. si mihi & Titio. § 10. j. Idē ergo & in hac specie volunt intelligi, cum stipulor non decem in comune; sed nominatim singulis decem, hoc modo mihi decem, & Titio decem dare spondes? scilicet quia & hic eadem decem dicuntur stipulatione contineri, vt supra. Ego autem quomodo id possit defendi, non animaduertō. decem enim solida, me mihi stipulatum esse constat, & quidem soli ac separatim; non quinque tantum. cur igitur mihi illa ex stipulatione non debeantur? Quid enim dicemus? verba contra stipulatorem esse interpretanda? at hoc tunc locum habet, cũ oratio est ambigua, & non satis aperte stipulor sibi cauit, cuius in

potestate fuit verbaliter concipere. l. cum queritur. § 3. de reb. dub. leg. quidquid. j. eod. Hic autem nihil est ambigui, cum stipulor separatim & nominatim mihi decem, & Titio decem. Perspicuum est enim me solida decem stipulari singulis. Nec quidquam magis contrarium est, quam dici me singulis stipulatum esse tantum quinque, & singulis nominatim stipulatum esse decem. In eo quod stipulor aperte sibi cauit, id sequimur, quod verba demonstrant, nec auditur promissor, si dicat se aliud sensisse. d. leg. quidquid illic, nec rursum. j. § leg. non est ferendus. § 3. de trans. An metuemus exemplum illius stipulationis, cũ stipulor communiter mihi & Titio decem, in qua placuit solum quinque mihi deberi? At hæc nullo modo recte comparantur. Cũ. n. stipulor mihi & Titio decem; salua ratione recti sermonis stipulatio sic accipi potest, quasi stipulatus sim duobus decem, sed in comune, id est, singulis quinque. Nā bis quinque coniuncta decem efficiunt. Id cum verba admittant, & promissori pro fit ita accipi; efficitur regula superiore, vt ita quoque contra stipulatorem accipi debeant. Itaque huiusmodi orationem ita passim acceptam videmus, vt summa aliqua pluribus personis adscripta, pro numero quoque personarum diuisa intelligatur. l. reos. § 1. j. de duo. reis stip. l. cui fundus. § 3. de cond. & demon. Cum autem stipulor non in comune, sed separatim mihi decem, & Titio decem; verba non fuerunt, vt singulis tantum quinque stipulatus videretur: quoniam sunt hæc, vt dixi, contraria, stipulatum esse me singulis decem, & non esse stipulatum decem singulis, sed quinque dumtaxat. At eum ex eo, quod in illa stipulatione, mihi & Titio decem, dicuntur vna decem contineri, d. l. cum qui ita. j. effectum est me singulis solum videri stipulatum quinque. d. l. si mihi & Titio. j. Recte hoc effectum est; sed in ea specie: vbi si decem alia nō intelligantur, sed eadem, necesse est decem in comune promissa non solida decem in persona singulorum intelligi, sed pro parte tantum: quia verba id patiuntur; & quod patitur, id admittendum est, pro commodo possessoris, regula iuris hanc interpretationem exigente. At non idem effici potest in proposito: quoniam et si eadem decem continentur stipulatione: solida tamen sunt in singulis. Nec ratio sermonis, aut vlla æquitas patitur, vt qui aperte singulis decem solida stipulatus, dicat tantum quinque stipulatus singulis. Ne quis autem dubitet, cum dicitur, eum, qui stipulatus est sibi decem, & Titio decem, videri eadem decem stipulatum esse, id non habere hæc sententiam, quasi dicatur, stipulatorem quinque tantum singulis videri stipulatum: euidentissimo argumento duorum reorum stipulandi in ea sententia confirmari potest. In quibus hoc euenit, vt cum duo sibi decem solida separatim stipulati sunt, & ita hæc illis promissa, vt duo rei fiant, dicantur eadem decem in stipulatione versari, non alia decem: & tamen sic eadem, vt constat hæc ipsa singulis solida debent, non pro parte dumtaxat. § ex huiusmodi. Instituit. de duo. reis stipulan. Puto igitur in specie proposita, cum stipulor hoc modo, mihi decem & Titio decem, et si dicatur eadem decem contineri stipulatione: tamen mihi non quinque solum debent, vt in illa stipulatione, mihi & Titio decem: sed debent solida decem, quæ mihi separatim & aperte sum stipulatus: Titio nihil debent, non quia eadem decem sint, quæ illi sum stipulatus; sed quia alteri stipulari non potuerim. Sed si hoc ita est, iterum quæro, quid pro fit dici hic eadem decem contineri, nō alia: cũ et si eadem intelligantur, non minus mihi debeantur in soli

in solidum, quam si ita expressissem, mihi decem, & alia decem Titio dare spondes? pariterque ex vtraque interpretatione nihil Titio acquiratur? Et ¶ dicendum est, in acquisitione stipulationis seu obligationis decem, nihil interesse: in facultate autem decem soluendi interesse, vtrū eadē dicamus deducta in stipulatum, an alia. Nam alia atque alia si in stipulatum deducta essent, non solum decem solida mihi deberentur: sed et ita deberentur, vt nec Titio, cui decem sum stipulatus, solui possent: quippe cui nō hæc decem stipulatus sim, sed alia; quæ cũ nec mihi debeantur, cessante voluntate, nec Titio repugnante iure; haud dubie in debita nulli solui possunt: non est. n. solutio, nisi eius, quod debet. Inst. quib. mo. tol. obl. in prin. Quod si eadē decem erunt, vt esse interpretamur; contra erit. Nā debebuntur illa quidē mihi in solidum, & debebuntur soli nō minus, quā supra: sed hæc tenentur: vt & Titio, cui illa stipulatus sum, solui possint et inuito me, & promissori ei soluendo liberetur, vt accidit, cũ obligatione alicui rei in persona mea consistente, solutio in alium confertur. § plane. Inst. de inut. stip. leg. vero. inf. de solut. Non enim dubium est, quin eadem decem, quæ mihi debentur, Titio stipulando si non obligationem, quod non possum; at certe solutionem, quod licet, in eum conferam. Denique his verbis mihi decem, & Titio eadem decem dabis, potestatem saltem Titio soluendi promissor accipit: quam illi stipulor inuito adimere nō potest. d. l. vero. j. de sol. vt verum sit, quod Accursius in glossa huius loci Irnerium veterem interpretem existimasse refert, Titium in hac stipulatione adiectum videri, nō aliter quam si stipulatus quis esset, mihi aut Titio dare spondes. Non me mouet, quod dicitur solutio conferri in extraneam personam, cum ita stipulor disiunctim, mihi aut Titio dare spondes? § plane. Inst. de inut. stipulat. hoc enim exempli causa dictum est in d. l. § plane. vt verba ostendunt. Ceterum nihil minus & coniunctim idem effici potest, dum modo id seruetur, quod de superiore disunctione in eodem § dicitur; vt scilicet mihi decem & Titio stipulando, totius summæ in stipulatum deductæ mihi obligatio acquiratur, & simul eandem illam alteri dari stipuler. Quod fit in hac specie, cum stipulor mihi decem nominatim, & separatim eadem decem Titio. Non obstat, quod cũ stipulor disiunctim mihi aut Titio, sit promissori potestas alterutri soluendi, neque necesse est soluere vtrique: cum autem coniunctim stipulor, mihi & Titio, necessitas imponi videretur promissori, vt vtrique soluat: quoniam hoc quidē coniunctio, illud autem disiunctio exigat. leg. si quis ita stipulatus. § 129. j. eo. Hoc enim dici oporteret, nisi constaret hic eadem decem deducta esse in stipulationem. Nunc cum sint eadem, non potest alia mens esse contrahentium etiam in hac coniunctione, quam vt vni ea præstando promissor liberetur: nempe vtri volet; cum non sit expressum, vtri daret, & quæ tacite insunt stipulationibus, ea sint in rei potestate, dum modo de eo non agatur, an debeat. l. 2. §. Scanola. supra. de eo quod cer. lo. Ex his apparet, et si in specie proposita dicamus, decem mihi solida debent, non autem diuidi inter me & Titium: tamen exemplum semper congruere regulæ superiori; quia sit eiusmodi, in quo eadē decem contineri interpretantes, ambiguitatem contra stipulatorem pro comodo promissoris interpretemur; nocet enim stipulatori, decem quæ illi debentur, ipso inuito alteri solui posse; & promissori est commodum: hoc autem vt possit fieri, superiore interpretatione efficitur.

§. Si stipuler.

§ Si stipuler alii, cum mea interesset videamus an stipulatio committatur. § ait Marcellus, stipulationem valere in specie huiusmodi. Is, qui pupilli tutelam administrare ceperat, cessit administratione cotutori suo, & stipulatus est re pupilli salua fore. ait Marcellus, posse defendi stipulationem valere. interest. n. stipulatoris fieri, quod stipulatus est: cum obligatus futurus esset pupillo, si alterius cessisset.

**H**oc §. & seq. colliguntur exempla, quib. confirmatur, vtilem esse stipulationem ei, qui stipuletur alteri, cum stipulantis interest: similiter vt in §. alteri. Inst. de inut. stip. qui locus expositus est ad §. alteri. §.

§. Si quis insulam.

§ Si quis insulam faciendam promiserit aut conduxerit, deinde ab aliquo insulam stipulatore fieri stipulatus sit: aut si quis cũ promississet Titio fundum Manium daturum, aut si is nō dedisset, poenā se daturum, stipulatus a Manio fuerit, fundum Titio datum iri: ite si quis id locauerit faciendum, & ipse conduxerit: constat. habere eum vtilem ex locato actionem. 22. § Si quis ergo stipulatus fuerit, cũ sua interesset ei dari: in ea erit causa, ut valeat stipulatio. 23. § Unde & si procuratori meo dari stipulatus sum, stipulatio mea vires habebit. § si creditori meo: quia interest mea, ne vel poena committatur, vel pradia distrabantur qua pignori data erant.

S V M M A R I A.

1 Vtilis actio in responso Vlpiani quomodo accipienda.

2 Lectio huius §. correctæ.

**C**onstat habere eum vtilem ex locato actionem. ¶ Cũ stipulationem valere, cum vires habere & ante & infra scriptum sit, quæ cuius interest, stipulatur alteri: perspicuum est, ex ea stipulatione iure ciuili esse actio nem, id est, directam, nō vtilem. Quo sensu, vtile directæ opponimus. §. vlt. Inst. de leg. Agui. Merito aut ex huiusmodi stipulatione stipulanti directæ est actio, & iure ciuili: n. qui stipulatur alteri, quatenus ipsius interest, hæc tenentur stipulari sibi, vt docui ad §. alteri. §. hoc vero vnicuique per regulas iuris licet facere, d. §. alteri. Id si in stipulatione recte dicitur, multo facilius admitteremus in bonæ fidei iudicio, puta locatione, vt si quis locauerit faciendū Manio, quod ipse a Manio faciendū conduxerat, is directæ ex locato actione aduersus eum, cui locauit, habeat: nihil. n. magis congruit bonæ fidei, quam id seruari, quod conuenit. l. ex emto. §. de act. em. Et vero hæc esse actionem in hac specie, & quidem id constare scriptum est in l. si cui. supra. loc. Non debet igitur dubitari, quin hic vtilem intelligere non debeamus, quæ non sit directæ. Quid ergo, intelligemus cũ ceteris efficae? sed durū est hanc significationem hoc loco admittere, neque satis prudentiæ considerati scriptoris, qualem esse Vlpianum scimus, conuenit. Quorsum enim addere, vtilem; cũ si actionem ex locato esse cōcedas, non potest esse actio, quin sit vtilis? nam ea, ex qua ius non est iudicio persequendi; actio non est. Dices non omnem actionem, quæ iure ciuili, id est, summo iure competat, continuo esse vtilem; quia possit exceptione infirmari. tit. de excep. Inst. & ideo dictam hic actionem vtilem, quæ nulla exceptione infirmari posset. Sed cur adderetur id hoc loco, nisi posset in proposito dubitari, an esset aliqua hic exceptio aduersus actionem? arqui nulla exceptio in hac specie metui potest aduersus eum, qui petit quod sua interest, & petit ex conuentione cum

eo, qui cum agitur, interposita. At enim locator locavit opus faciendum alteri, quod ius vetat. *leg. quacun- que gerimus. §. de ob. & act.* Ista ratione non efficeretur, exceptionem aduersus actionem locati dandam, sed ipsam ex locato actionem non competere, vt vel hac ipsa ratione sufficeret dicere actionem ex locato dandam: quia si actio esset iure ciuili, vt intelligi volumus, certum esset non posse eam exceptione summo- ueri. Itaque tibi mihi locus suspectus est, & pro *utilem*, fortasse legendum est, *utique*. quod si fit, optime constabit sententia hoc modo: *constat habere eum utique ex locato actionem*: utique affirmantis particula *ut in- leum qui Calendis. §. eo.* pro *citra omnem controuersi- am*. vt hac quoque ientetia aibi pro explorata a Mar- cello habetur, id est, *in d. l. si cui. §. loc.* Vel *utique*, pro *maxime*, & *precipue*: vt fit, *maxime in hoc contractu, quem bonae fidei esse constat*. Si cui lectione mutare non placet; dicamus sane: quod si pra. utilem hic esse ap- pellatam directam, quae nulla exceptione possit im- pugnari: vt tamen ita interpretantibus fatendum sit, *utulis*: verbum errone obiciendi causa esse additum: cum, vt dixi, actione directa concessa, quale esse hic fa- temur, nulla fuerit dubitationis causa, cur propter a- liquam exceptionem non deberet esse utilis. Na' utile dici eam, quae persequitur utilitatem nostram, id est, id quod interest, inauditum est: neque id utilis actio signi- ficat in *l. qui seruum. §. 6. §. 7.* vt ibi dicemus.

§. Si quis ira stipulatus fuerit, illum sistas.

24. Si quis ita stipulatus fuerit, illum sistas? nulla causa est, cur non obligatio constat.

De hac specie scriptum est diligentius & apertius in *l. quoties quis. §. 1. §.*

§. Adem sacram.

25. Adem sacram, vel locum religiosum adificari, sti- pulari possumus: alioquin nec ex locato agere possumus.

S V M M A R I A.

1 Stipulatio de ade sacra & monumento adificando valet.

Adem sacram, & locum religiosum nobis dari stipulari non possumus. *leg. inter. §. sacram. §. eod.* sed ea res non facit, quominus tibi & adē sacra, & monu- mentum adificari recte stipulemur; hic traditur. Prius enim non possumus, quia res huius generis com- mercialis hominum exemtā nobis dari non possunt. *l. si sti- pulor. §. eo.* posterius contraria de causa possumus; quia deducitur id in stipulatione, quod & natura fieri po- test, & iure licet facere. Vt enim adificari ista possunt natura: ita adificari non tantum ius patitur, sed etiam iuber: efficitur & hoc ead. *l. si stipulor.*

L. Dominus. XXXIX. & L. si filius seq.

Paulus libro duodecimo ad Sabinum.

Dominus seruo stipulando, sibi acquirit. Sed & pater filio, secundum quod leges permittunt.

Pomponius lib 27. ad Sabinum.

Si filius meus seruo meo stipuletur, acquiritur mihi.

Quam utiliter dominus seruo, pater filio: & contra quam utiliter seruus domino, filius patri stipuletur, dixi ad §. alteri. *l. stipulatio ista. §.*

L. Eum, qui, XLI.

Ulpianus lib. 50. ad Sabinum.

Eum qui Calendis Ianuariis stipulatur, si adiciat pri- mis, vel proximis, nullā habere dubitationem palā est. sed & si dicat secundis vel tertiis, vel quib. aliis: aequē dirimit

questionem. Si autē non addat, quibus Ianuariis facti quae- stionem inducere, quid forte senserit. hoc est, quid inter eos acti sit, utique enim hoc sequimur, quod actum est, easque adsumemus. Si autē non appareat: dicendum est, quod Sabinus primas Calēdas Ianuarias spectādas. Plane si ipsa die Calendarum quis stipulationem interponat, qui de- quemur? & puto, actum videri de sequentibus Calendis.

S V M M A R I A.

1 Calēdis stipulatum, proximis, non remotioribus aut longissimis stipulatum videri.

2 Regula, Verba contra stipulatorem interpretan- da. Item: in temporibus id seruandum, quod est longius, quando locum non habeat.

Qui stipulatur dari Calēdis, siquidem certas di- cit, dirimit omnem quae- stionem: in re enim quae ex consensu valet, semper id sequimur, quod actū esse apparet. *l. semper in stipulationib. §. de reg. iur. l. vbi. §. de reb. dub. sin Calēdas tātū dicit, nec quā adiciit*; placet hoc loco tibi eū videri stipulatū Calēdis, proximis, non remo- tioribus, aut longissimis. Imo tibi remotissimis stipulatū videri debet, dixerit aliq. Primum quia oratio ambigua est, dari Calēdis querit. n. quibus. In ambiguis autē placet verba interpretanda esse contra stipulatorem. *l. sti- pulatio ista. §. in stipulationibus. §. eo. l. quidquid. §. de inde* quia nominatim in hac ipsa causa temporis, cum plu- ra tempora verbis stipulationis comprehensa sunt, traditur seruandum esse longissimum. *leg. si ita sti- pulatus. §. 2. §. eo. l. si ita stipulatus. 109. §.* Bene Accursius, & alii vulgo, cum hoc ideo, in specie huius loci responde- ri dicunt, ne alioqui stipulatio sit inutilis. Res tibi sic habet. Quod dicitur, verba contra stipulatorem inter- pretanda: itē, in temporibus id seruādū, quod est longius: utrumque tamdiu verum est, quamdiu contra stipula- torē interpretando, nihilominus stipulatio salua esse potest. Quod si futurum sit, vt fit inutilis: praecipitur alia regula iuris id agendū esse, vt stipulatio in tuto sit: vt res valeat potius, quam pereat. *leg. quoties in sti- pulationibus. §. eod. l. quoties in actionibus. l. vbi. §. de reb. dub.* atqui in specie proposita hoc euenit, vt si longissimas Calēdas iubemus expectari, iubeamus expectari, huius mundi postremas: quod si fit, stipulatio plane fit elusoria. Quod si alias Calēdas sequi debemus, quā postremas, nihil causae est, cur quartas sequamur po- tius, quam tertias; aut tertias potius, quam secundas. Ex quo efficitur proximas sequi oportere, si quid sti- pulationem valere volumus.